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Введение

Актуальность темы исследования.

Современная цивилизация является эволюционно техногенной (В.С.

Степин), открытой инновациям, «встречам» с новыми, ею же конструируемыми

антропо-социо-техническими реальностями, многообразие которых в сложностном

мире непрерывно возрастает. Этот рост сопровождается возникновением

связанных с ними новых возможностей и возможных новых путей будущего

развития, при этом одновременно растут и связанные с этим процессом риски. Мы

вступили в эпоху так называемых конвергентных технологий, которые в своей

синергийной взаимосвязи создают качественно новую сложностную антропо-

социо-техническую реальность, трансформирующую практически все сферы

человеческого бытия в контексте направления роста их сложности. На

сегодняшний день вопрос о смысле и границах становления новой технической

реальности, в ее дивергентной множественности и конвергентного единства,

вызывает большой интерес у исследователей философских аспектов современной

научно-технической, инженерной, и социо-гуманитарной теории и практики,

рассматриваемой как эмерджентно-инновационный конструктивный процесс. Об

этом свидетельствует проведение многочисленных конференций, круглых столов,

семинаров, появление большого числа публикаций, так или иначе связанных с

данной проблематикой, формирование исследовательских центров и институтов,

посвященных влиянию и развитию киберсоциальной и цифровой реальности.

Вопрос о технике и технической реальности, ее онтологии, статусе ее бытия, ее

генезисе исторически является относительно недавним. В тоже время, сегодня он

является предметом рассмотрения самых разных подходов, так или иначе

ориентированных на осмысление эволюционных процессов современной

техносферы.

Данная работа посвящена исследованию феномена техники, становлению

новой технической реальности, рассматриваемой в конвергентно-дивергентной

оптике эволюционно-сетевого подхода. Таким образом, исследование
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ориентировано на постнеклассический (В.С. Степин) междисциплинарный подход

при использовании различных областей знания в контексте их синергийного

взаимодействия (физики, биологии, программирования, теории систем, позитивной

психологии, антропологии, философии техники, парадигмы сложности). Цель

работы: исследование проблемы феномена трансформации антропо-социо-

технической реальности в ее эволюционном дивергентно-конвергентном

измерении. Исследовательская работа ориентирована на поиск новых подходов к

пониманию особенностей эволюции техники в современном мире в контексте ее

экспоненциального роста в ее погружении в антропосоциальную, естественную и

космическую среды. Проблема техногенного развития, становления новых

порождаемых этим развитием реальностей, их сопряженность с реальностью

антропосоциальной - это, по сути, и есть проблема возможных сценариев эволюции

самого человека в эпоху возникновения феномена конвергентных технологий,

катализатором которого является процесс всепроникающей цифровизации

современного социума. Этому процессу посвящено стремительно растущее

множество работ, общей идеей и задачей которых является поиск его

эволюционных смыслов, создание методов прогнозирования использования

технологий для изменения не только среды обитания человека, но и

трансформации психосоматической организации самого человека. Ярким

примером необходимости применения междисциплинарного подхода в

осмыслении происходящих изменений, посредством внедрения высоких

технологий в жизнь общества и человечества в целом, является работа, немецкого

экономиста и основателя Всемирного экономического форума Клауса Шваба,

представляющая сборник статей посвящённых современным проблемам

связанным с внедрением высоких технологий в различных областях знания. Дадим

слово самому К. Швабу: «Эпоха новых технологий – в том случае, если ее развитие

будет направляться с чуткостью и ответственностью – станет началом нового

культурного возрождения, которое позволит нам ощутить себя частью единого

целого: истинно глобальной цивилизации. Четвертая промышленная революцию

может «роботизировать» человечество, и для многих людей это непоправимо
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изменит то, как выглядит их работа, среда, семейная жизнь и сама идентичность.

Но она же сможет привести человечество к новому коллективному и моральному

сознанию, основанному на общем чувстве предназначения»1. «Границы между

технологиями и человеческими существами размываются, и не только благодаря

возможности создавать роботов, похожих на живые существа или синтетические

организмы, - речь идет о способности новых технологий буквально стать частью

нас»2.

Необходимо переосмысление фундаментальных положений классического

понимания техники (как «раскрытия истины» Хайдеггера3, «органопроекции»

Каппа4 и т.д.) в контексте современных представлений об эволюции, ее

закономерностях применительно к эволюции техносреды как среды обитания

человека. В этой связи представляет интерес оценка философии техники

Хайдеггера современным американским философом Стивеном Шавиро. Сравнивая

философские дискурсы Хайдеггера и современного ему англо-американского

философа Уайтхеда, Шавиро, в частности, указывает: «Хайдеггер задается

вопросом о Бытии: почему существует нечто, а не ничто?»5 Однако Уайтхед

отлично обходится без этого вопроса. Взамен он спрашивает: «как возможно

постоянное осуществление нового? Становление больше, чем Бытие… Хайдеггер

в ужасе бежал от вызовов настоящего, Уайтхед убеждал нас работать с этими

вызовами, преодолевая их… Хайдеггер предупреждал нас об опасности

технического «постава» … Он демонизирует науку не допускающим сомнений

способом, почти зеркально отражающим претензии самой науки на безграничный

авторитет... По справедливости говоря, Хайдеггер должен был относиться к науке

и технике так же, как он относился к языку, поскольку язык есть сам по себе

1 Шваб К. Технологии Четвертой промышленной революции: [перевод с английского] / Клаус

Шваб, Николас Дэвис. – М.: Эксмо, 2018, С. 17.
2 Там же, С. 191.
3 Хайдеггер М. Вопрос о технике // В кн.: Хайдеггер М. Бытие и время: пер. с нем. В.В. Бибихина.

М.: Республика, 1993.
4 Kapp E. Grundlinien einer Philosophie der Technik. Zur Enstsehungsgeschichte der Cultur aus neuen

Gesichtspunkten. Braunschweig. Georg Westermann, 1877.
5 С. Шавиро Вне критериев: Кант, Уайтхед, Делез и эстетика., С. Шавиро; пер. с англ. О.С.

Мышкина. – Пермь: Геле Пресс, 2018, С. 7.

6

технология, а сущность того, что является человеческим, включает в себя технику,

точно так же, как язык»6. Если бы на место вдохновителя постмодерна вместо

Хайдеггера был поставлен Уайтхед, то, по мнению Шавиро, наш интеллектуальный

ландшафт выглядел бы совсем иначе… «То, что Изабелла Стенгерс назвала

«конструктивистским» подходом к философии, обладало бы преимуществом перед

непрестанной деконструкцией»7.

В данной работе под понятием «техника» понимается не только

многообразие технических объектов в окружающей нас среде, но также и сама

техническая среда понимается как коммуникативный продукт деятельности

человеческого воображения. Важное значение для развиваемого в данной работе

подхода имеет концепция «индивидуации технического» Ж. Симондона –

французского философа техники, понимающего под техникой не отдельно

существующие материальные объекты, но сферу «техничности»8 или технической

реальности наряду с другими онтологически равнозначными ей областями

существования – религией и культурой. Таким образом, техника понимается как

сфера, открытая к когнитивному развитию, созданию своей уникальной среды,

языку и способу коммуникации. Конкретные технические объекты представляют

собой своеобразный продукт самоорганизации этой, по сути, социо-технической

среды, активным агентом которой является человек. Здесь человек

рассматривается в многообразии контекстов его конструктивной и познавательной

деятельности.

И поскольку техническая среда или техносфера взаимодействует с

антропосферой, биосферой, экосферой, переплетаясь в единое понимание и

исследование окружающего мира, являясь одновременно продуктом творческой

эволюции человека, здесь необходимо проследить логику ее развития во

взаимодействии с перечисленными иными формами. Современное конвергентное

6 С. Шавиро. Вне критериев: Кант, Уайтхед, Делез и эстетика., С. Шавиро; пер. с англ. О.С.

Мышкина. – Пермь: Геле Пресс, 2018, С. 8.
7 Там же, С. 9, 11.
8 Симондон Ж. Суть технического // Синий диван. Философско-теоретический журнал / под. ред.

Е. Петровской, № 18, 2013.
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развитие новой техносреды, становление новой технической реальности требует в

свою очередь и дальнейшего развития философии техники. Остановимся кратко на

основных этапах ее развития.

Со времен первых работ Э. Каппа, посвященных философии техники,

феномен техники, перспективы ее эволюции стали интересовать представителей

разных сфер знания, где каждая наука находила для себя уникальную возможность

техники в качестве активного средства познавательной деятельности. Так

медицина, биология, химия, физика, используя технику в качестве средства

познания, получают «ключи» к открытию микромира, возможность изучения и

изменения среды, невидимой человеческим глазом; космология, астрономия

получают «доступ» к Мегамиру (Космосу); в обыденной жизни человек каждый

день сталкивается с овеществленными продуктами технического прогресса в быту,

на работе, по пути от дома до работы и т.д. Все оказывается сплетено воедино

техническим прогрессом, выстроенным в виде общей, единой сети коммуникации.

Речь идет не только о сети коммуникаций между людьми, такой как мобильная

связь, и даже не всемирная паутина – Интернет. Техника коммуницирует не только

с человеком, но и через человека между техническими объектами, тем самым

создавая самостоятельно существующую гибридную реальность надприродную,

надчеловеческую. Однако, подобно рекурсивной петле проходящую и зависящую

как от человека, так и от природы. Эта реальность сейчас достигает своего наиболее

полного воплощения в проекте «Интернет вещей», трансформирующегося на

наших глазах в проект “Интернет всего” (Internet of everything).

Модели традиционной концепции философии техники не дают

конструктивных возможностей осмысления инновационного развития и изменения

техносреды. Аналогично становлению разных типов рациональности,

разработанных В.С. Степиным в его модели конструктивной эволюции науки,

можно проследить следующие ее этапы в технике и конвергентно-дивергентном

техническом знании. Под классическим типом технического развития следует

понимать разработку и применение от самых простых орудий труда (копье, плуг и

т.д.) до первых механизмов, т.е. создания сложного физического объекта,
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состоящего из частей, работающего при исправности частей в целостности. Первое

осмысление технического в рамках классического типа рациональности техники

можно отнести к учениям Э. Каппа, П.К. Энгельмейера. На данном историческом

этапе развития технические устройства отделяются от создателя и природы и

рассматриваются самостоятельно.

Далее процесс технологизации охватывает все большую сферу

взаимодействия человека с природой, социумом и наукой, одновременно порождая

новые знания в контексте конструирования технических объектов. При этом

технические устройства предстают как нечто искусственное, противостоящее

естественному, природе, а потому вызывающими чувство опасности. В период

формирования неклассического понимания - техника приобретает статус

проблемы, а мыслители того времени обращают свое внимание на поиск сущности

и места технического в человеческой деятельности. Техника онтологизируется,

становится частью бытия, и представляет собой «раскрытие истины» Хайдеггера,

или описывается как этический принцип Дессауэра. Тогда же мнения мыслителей

разделяются: с одной стороны, в технике видят нечто большее и «пред-данное» в

бытии, с другой формируется отрицательное отношение к прогрессу техники как

таковому. К. Ясперс, Э. Юнгер, Х. Ортега-и-Гассет, Л. Мамфорд, Ж. Эллюль видят

в прогрессе техники угрозу, считая, что именно ее автономная эволюция приведет

к истреблению природных ресурсов, уничтожению культуры и самого человека как

природного существа.

Неклассическое понимание технической реальности сопряжено с эпохой,

когда техника становится «всепроникающей», затрагивая практически все сферы

существования человека, его психики и телесности, она продолжает стремительно

развиваться, открывая ранее скрытые от человека области знания и познания.

Однако в наши дни классические и неклассические принципы осмысления техники

оказываются уже недостаточными, и в связи с этим сегодня нам необходимо новое

понимание техники, вмещающее в себя как внутреннюю логику ее относительно

автономного развития, так и понимание механизмов ее коэволюции с человеком,

его биосоциальной природой. Постнеклассическое осмысление коэволюции
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человека и техники предполагает ориентацию на понимание и управление

процессами конвергенции знаний и умений, кристаллизирующихся в самых разных

областях творческой деятельности человека. Постнеклассическое понимание

техники ориентируется на принцип эволюции, вектором которой является

конвергентно-дивергентный рост сложности, трактуемой как особого рода

единство различенного многообразия техно миров, их реальностей, возникающих

в процессе творческой активности человека. Эволюционное конвергирование

разных типов знания открывает возможность переосмысления технической

реальности как многообразия структурно сопряженных автопоэтических единств и

симбиозов, динамически структурирующих среду обитания человека, его Umwelt.

Соответственно, в диссертационном исследовании предлагается

постнеклассический подход в осмыслении феномена техники с применением

теории «различения» математика и психолога Дж. Спенсера-Брауна, концепции

автопоэзиса чилийских нейрофизиологов У. Матурана и Ф. Варела, системной

теории социолога Н. Лумана, концепции неопределенности и парадигмы

сложности философа и социолога Э. Морена, теории «индивидуации» техники

французского философа Ж. Симондона. В данной работе предполагается

исследование феномена техники в рамках французской школы постмодернизма,

связанной с именами Ж. Делеза, Ф. Гваттари, Ж. Бодрийара, где техника выступает

как метафора, сопряженная с концептом «машины желаний».

Степень научной разработанности

Исторически философия техники как область знания насчитывает чуть более

ста сорока лет с момента своего возникновения. В рамках классической философии

техники различными исследователями рассматривался вопрос о сущности, смысле,

историческом периоде возникновения и особенностях техники и технического

развития, такими как Э. Каппа, Э. Гартинг, И. Бекманн, Ф. Рело, А. Ридлер, А.

Эспинас, Ф. Бон.

В России философия техники восходит к работам П.К. Энгельмейера,

которому принадлежит изобретение отдельной техно-инженерной науки о
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творчестве – «Эврологии». В своих трудах Энгельмейер делает акцент не столько

на описании технического объекта, сколько на его создателе, инженере, т.е.

человеке. В традициях русской философской мысли Энгельмейер направляет свое

внимание на «дух» внутри технической деятельности, а именно того, кто привносит

смысл в среду искусно созданных объектов – творца, инженера, Человека.

Человек, инженер творит искусственное – технику, но термин используется

не в смысле отрицания естественного, нечто заведомо подлинного и качественного,

но от лат. ingenium – «измысленное», «искусно выполненное».

Примечательно, что наряду с акцентом на понимании технической

реальности как продукта инженерного творчества в трудах Энгельмейера

одновременно речь идет о социальной, экономической и культурологической

сторонах понимания техники. Инженер в представлении Энгельмейера – это еще и

творец-создатель культуры, таким образом, что реалии техники и культуры

оказываются особым образом переплетенными между собой.

Также проблема техники привлекала внимание таких выдающихся русских

мыслителей XX века как: Н. Бердяева, С. Булгакова, П. Флоренского.

Отдельные аспекты и особенности феномена техники позднее становятся

предметом изучения мыслителей и исследователей из области науки: социологии,

культуры, физики, истории, программирования, биологии, кибернетики. Яркими

исследователями феномена техники выступают как зарубежные, так и российские

мыслители: Ж. Делез, Ф. Гваттари, Э. Морен, Ж. Симондон, П. Рабардель, Ж.

Эллюль, К. Ясперс, Л. Мамфорд, Х. Ортега-и-Гассет, Ж. Бодрийяр, М. Фуко, М.

Хайдеггер, У. Матурана, Ф. Варела, Дж. Ваттимо, К. Келли, К. Шваб, В.И.

Аршинов, В.Г. Буданов, Ф.И Гиренок, В.Г. Горохов, А.Н. Павленко, В.С. Степин,

Б.И. Кудрин, В.М. Розин, В.В Чешев, А.Л. Никифоров, Ю. Хабермас, Э. Тоффлер,

Ф. Фукуяма, Э. Юнгер, Э. Агацци, Х. Сколимовски, О. Шпенглер.

Однако, несмотря на многообразие работ, посвященных проблеме техники в

разных областях исследований, изначально ориентированных на

междисциплинарное и эволюционное понимание техники как процесса

становления нового, пока что явно недостаточно. Феномен техники является
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предметом изучения многих самостоятельных дисциплин, многомерно-сетевого

существования, понимается и изучается с одной стороны прикладными, с другой

теоретико-гуманитарными науками, что усложняет процесс изучения техники и

технического развития в силу категориальной раздробленности знания, понимания

и применения техники и технологии.

Постнеклассический междисциплинарный подход, одна из особенностей

которого заключается в конвергентно-конструктивном понимании технического и

техники, в ее сетевой связанности, предлагается впервые. Он ориентирован в

конечном счете на осмысление феномена становления новой антропо-социо-

технической реальности в контексте представлений о конструктивной эволюции

современных высоких информационно-коммуникационных технологий.

Конвергенция наук о технике в результате находит точку опоры в

антропологии и социологии, предметами которых являются: язык, культура,

религия, философия и техника. В связи с многообразием эмпирического и

теоретического базиса знания о технике назрела необходимость в переосмыслении

классических постулатов философии техники с привнесением в нее качественного

нового знания и нового видения, адекватного современной высокоразвитой кибер-


[…]


Издательство «Институт экспериментальной социологии», СПб.: Издательство «Алетейя», 1998,

С. 13.
188 Там же. С. 13.
189 Там же, С. 13.
190 Там же. С. 14.
191 Там же. С. 14.
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Именно в этом процессе конституирования, утверждает Делез, происходит

объединение относительного и абсолютного. Через свои относительные

составляющие, возвращаясь к себе, в этом бесконечном круге самореференции

возникает высшее, абсолютное. «Он абсолютен как целое, но относителен в своей

фрагментарности»192.

Концепт оказывается погруженным в мир множественности,

контингентности, непрерывного становления порядка из хаоса.

Делез не останавливается на фиксации контингентности концепта, он

настаивает на том, что концепт не дается заранее, он создается, творится. И здесь

можно обнаружить удивительное подобие понятий «концепта» и технического

устройства машины.

Следующим шагом после «полагания на себя» становится автопоэтичность

всего сотворенного внутри концепта, и по отношению к другим концептам. Как и

у Лумана, мы сталкиваемся с автопоэзисом в теории Делеза. Система или концепт,

как своего рода коммуникативные машины, оказываются вовлеченными в игру

смыслов, различений и обозначений, где результатом игры является способность

вернуться к истоку, то есть к самому себе. Делез так описывает этот процесс: «одно

вытекает из другого, поскольку все по-настоящему сотворенное, от живого

существа до произведения искусства, способно в силу этого к самополаганию и

обладает автопоэтичным характером»193.

Описывая концепт и автопоэзис, Делез, так же как и Луман, обращается к

фигуре наблюдателя. Дело в том, что концепт, равно как и система несмотря на

свою множественность являются «не полными», не завершенными без

наблюдающего, находящегося одновременно и внутри, и вовне его.

Однако Делез не использует термин Наблюдателя, отдавая его

естествознанию, где присутствуют так называемые «частные» наблюдатели,

поэтому он вводит понятие «концептуальный персонаж».

192 Ж. Делез, Ф Гваттари «Что такое философия?», пер. с фр. и послесл. С.Н. Зенкина. М.:

Издательство «Институт экспериментальной социологии», СПб.: Издательство «Алетейя», 1998,

С. 14.
193 Там же, С. 11.
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Для понимания философской роли концептуального персонажа необходимо

очертить контекст его бытия и становления. Необходимо ввести еще один

немаловажный термин в философии Делеза, а именно «план имманенции».

Созданные концепты, в их множественности, существуют или «парят»

независимо друг от друга. Они не могут быть состыкованными ни одной гранью,

они разрозненны, не сводимы, замкнуты на себе, автопоэтичны. «Концепты, –

пишет Делез – это фрагментированные единства, не пригнанные друг к другу, так

как их края не сходятся»194, поскольку они возникают из хаоса.

Концепты не связаны друг с другом каузально, так как возникают

контингентно, в акте создания. Но связь между ними тем не менее присутствует,

утверждает Делез, они находятся в сопряжении относительно друг друга. Эта связь

или «Всецелое», «Единство» собирает концепты в едином поле, в едином плане:

«это как бы стол, поднос, чаша. Это и есть план имманенции, или точнее план

имманенции концептов, планомен»195.

В контексте нашей темы можно также предположить, что план имманенции

Делеза есть, одновременно и та среда, в которой становится техника реальностью.

План имманенции выступает как основание, среда, где существуют и возникают

концепты. Так они оказываются топологически детерминированы, и в условиях

этой среды, по определению открытой и неравновесной, продолжают

эволюционировать.

План — это фон, поле, на котором создаются концепты как части большой

конструкции, они должны взаимодействовать друг с другом и со средой, тем самым

создавая нечто Единое. Концепт находится в постоянном движении внутри себя и

внутри плана. Именно благодаря плану возможна плотная состыковка концептов.

План имманенции и концепты представляют собой некий абстрактный механизм,

где различимы и описываемы только отдельные части конструкции.

194 Ж. Делез, Ф. Гваттари «Что такое философия?», пер. с фр. и послесл. С.Н. Зенкина. М.:

Издательство «Институт экспериментальной социологии», СПб.: Издательство «Алетейя», 1998,

С. 19.
195 Там же, С. 20.
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Однако при всей своей потенциальной энергии самоорганизации сам план не

является концептом, он выступает как территория его возникновения концепта.

Описывая план имманенции, Делез указывает на его взаимозависимость с

концептами, существование которых возможно лишь совместно, в акте

сопряжения. План – это почва, где концепты есть взращенные ростки, «личинки

субъекта»

Делез делает акцент на отличии хаоса от плана имманенции. Концепты

возникают из хаоса возможностей, но для этого им необходима территория, где

концепт способен будет продолжить свое развитие. Таким образом, хаос

растворяет, стирает границы, отвергает различия, план же противоположно ему

утверждает, устанавливает, собирает. «План имманенции извлекает определения из

хаоса, делая из них свои бесконечные движения или диаграмматические черты»196.

Поэтому именно в плане имманенции возможно возникновение концептов, а

наряду с ними также и концептуальных персонажей «философской реальности».

Концептуальный персонаж возникает внутри концепта, является его

характерным отличием и символом относительной замкнутости, как и система

Лумана, в которой наблюдатель и наблюдаемое рекурсивно замкнуты и не

существуют отдельно друг от друга.

Концептуальный персонаж Делеза охватывает множественность его качеств,

включающих его личностные характеристики. Концептуальный персонаж

выступает не как символ или аллегория, нечто абстрактное и неуловимое, но

обладает определенным набором функций и характеристик для конституирования

концепта, внутри которого он существует. «Концептуальные персонажи – это

мыслители, только мыслители, и их личностные черты тесно смыкаются с

диаграмматическими чертами мысли и интенсивными чертами концептов»197.

Концептуальный персонаж – наблюдатель одного концепта, он есть то, что

отличает один концепт от другого посредством своего присутствия. Фактически

196 Ж. Делез, Ф. Гваттари «Что такое философия?», пер. с фр. и послесл. С.Н. Зенкина. М.:

Издательство «Институт экспериментальной социологии», СПб.: Издательство «Алетейя», 1998,

С. 26.
197 Там же, С. 38.

123

концепты отличаются своими персонажами. Но ни один концептуальный персонаж

не предстает перед нами как Другой.

Потому как Другой проводит различия внутри концепта и среды, предстает

как то, что отличает концепт. Здесь Другой Делеза или Наблюдатель Лумана

выступают как Со-бытие системы, среды, концепта и плана имманенции, тогда как

концептуальный персонаж предстает перед нами как событие внутри созданного.

2.6. Вместо заключения. Необходимость сетевого мышления в

постнеклассической философии техники как междисциплинарного проекта

Как можно видеть, осмысление постнеклассического этапа техноэволюции

предполагает становление новой концептуальной оптики. Важно подчеркнуть, что

эта оптика должна органически вырастать из классического и неклассического

понимания философии техники, не отбрасывая их, а вбирая их как свою составную

часть. Именно такой подход, с нашей точки зрения, позволяет конструктивно

осмысливать переход от техногенной к посттехногенной цивилизации, от

технической реальности к ее цифровому представлению, квинтэссенцией которой

является создание искусственного интеллекта, таких новых цифровых технологий,

как блокчейн. Возникают контуры образа общества будущего, в котором нам

предстоит жить и ценности которого нам подлежит заново формулировать.

Мы находимся в самом начале новой научно-технической революции, видим,

как на наших глазах меняется мир, благодаря возникновению «Интернета вещей»

и «Промышленного интернета» цифровая реальность становится всепроникающей.

Это никоим образом не должно означать, что в новой цифровой реальности человек

будет редуцирован к набору чисел или компьютерных программ. Четвертая

промышленная революция, или Индустрия 4.0. – это будущее, в котором будут

иные представления о природе, о человеке, о возможностях научно-технического

прогресса, «будущее, в котором инновации и технологии ориентированы на
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человека и на служение общественному благу»198. Это первая революция в истории

человечества, которая может быть осознанно направлена на создание новой

человекомерной реальности. Как мы пытались показать в данной работе, эта

реальность должна быть сложностной, множественной и не иерархичной. Она

должна быть организована по сетевому принципу, где приоритет отдается

горизонтальным коммуникативным связям. Идея сети становится ведущей.

Задача данной работы заключается в переосмыслении классических и

неклассических представлений в философии техники, с тем чтобы определить

предпосылки становления нового конвергентно-дивергентного мышления в

понимании процессов новой цифровой цивилизации. Это понимание тесно связано

с эволюционно-конструктивной моделью постнеклассической рациональности

В.С. Степина, существенной особенностью которой была преемственная связь

предшествующих ей классических и неклассических этапов научного познания.

Классическая и неклассическая философия техники исходили из принципа

эволюционной дивергенции человека, природы и техники, автоматизируя их.

Постнеклассическая философия техники акцентирует внимание на конвергентной

эволюции человека, природы и техники, рассматривая их как своего рода

коммуникативно связанные сетевые автопоэзисы в контексте общего

универсального эволюционного процесса. Заметим, что это вовсе не значит, что

имеющиеся представления, выработанные в трудах классической и неклассической

философии техники, сегодня полностью теряют свою значимость. Более того, в

трудах некоторых философов техники того периода мы находим созвучные

современному мышлению идеи сетевой взаимосвязи техники, человека и природы.

Примером могут служить концепции «Мегамашина» Л. Мэмфорда, как сложный

антропо-социо-технический институт, «машины желания» Ортега-и-Гассета,

рассмотрение технореальности как результата творческой деятельности человека у

Дессауэра, «органопроекция» Каппа. Так, последняя становится одним из

важнейших исходных пунктов в процессе становления всепроникающего

198 Шваб К. Технологии Четвертой промышленной революции: [перевод с английского] / Клаус

Шваб, Николас Дэвис. – Москва: Эксмо, 2018., С. 19.
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распределенного искусственного интеллекта, как гибридной гетерогенной сети,

состоящей из компьютеров и перцептивно-коммуникативных наблюдателей

сложности. Когда человечество воплотило в технике все физические умения

человека и дело дошло до моделирования функции мозга: мышления,

распознавания и обучения, когда возникло различие между интеллектом

естественным и искусственным / машинным, именно тогда возникает новый

уровень понимания органопроекции, как более сложностный, пронизанный

антропо-социо-техническими взаимосвязями автопоэтической реальности…

Итак, мир посттехногенной цивилизации – это мир нейросетей, созданных

самой природой (человеческий мозг), их социо-культурными взаимодействиям и

искусственных нейросетей (искусственный интеллект). Тем самым возникает

новая многомерная онтология, которая рассматривает мир как своего рода

всепроникающую гипер-сеть или сеть сетей. «Мы сами суть сети, соединённые с

миром сетей»199. Мир становящейся антропо-социо-технической реальности

трансформируется в мир взаимодействующих самоорганизующих сетей. В этой

всеобъемлющей сетевой картине мира мы можем найти место для «индивидуации

технического» Симондона, многообразия «наблюдателей» Делеза и Гваттари,

«различения» Спенсера-Брауна, «системы вещей» Бодрийара, «универсума

машинного филума» Морена и, наконец, что самое для нас главное, дивергентно-

конвергентной эволюции вместе с органично присущей ей идеи симбиоза

естественного и искусственного, созданного и открытого, актуально-реального и

возможно-виртуального.

199 Кастельс М. Власть коммуникации Издательский дом Высшей школы экономики, М. 2016, С.

164.
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