Структура диссертационного исследования хорошо продумана и включает в себя две

главы. Первая глава, состоящая из шести параграфов, посвящена историческому анализу

понятий «техника» и «технология», сформированных в трудах представителей философии

техники.

Автор отмечает, что техника является органическим феноменом человеческой

культуры, и через «технэ» человек, наряду с другими артефактами культуры, выстраивает свое

отношение к миру, «переживает» мир, «пропускает» его через себя. В таком виде феномен

технического оказывается своеобразным онто-гносеологическим и социокультурным

оператором, в том числе обеспечивающим элементы смыслопорождения бытия человека. Как

отмечает диссертант, техника выступает как одно из системообразующих и структурирующих

начал жизненного мира человека в его коммуникативном интерсубъективном измерении, в его

связи с другими жизненными мирами.

В первой главе дается также анализ истории развития техники, внедрения ее в

различные области знания, с использованием концепции классической, неклассической и

постнеклассической рациональности В.С.Степина. Каждый тип рациональности имеет свои

онтологические, гносеологические и аксиологические характеристики, выражает свои

определения в отношении к субъекту, объекту и средствам познания. По аналогии, диссертант

предполагает выделение соответствующих этапов развития философии техники как

относительно самостоятельной дисциплины.

В первой главе диссертации исследуется также важный вопрос смысла существования

техники и технологий, в качестве крайних решений которого рассматриваются направления

сциентизма и антисциентизма. В любом случае, как полагает диссертант, в основание степени

осмысленности технической эволюции должны быть положены понятия «пользы» и «вреда»

от развития науки и техники для человеческой «естественной природы», его духовности и

культуры. В связке науки и технологий, последние рассматриваются в большей мере в рамках

критериев объективной реальности, как разного рода технологические артефакты, для

которых характерно смещение оценок критериев полезности в сторону социальных и

экономических факторов.

Диссертант верно отмечает центральную тенденцию понимания сущностных

характеристик технического в классической философии техники как относительно отдельной

«разумной» формы существования, обладающей ярко выраженной автономностью. В своих

крайних формах подобный подход приводит к формированию направления, в рамках которого

технике приписывается уникальный имманентный принцип бытия, предполагающий свои

собственные законы и принципы, т.е. техника в этом случае осознается не просто как

некоторая сфера культуры, но автономная форма бытия со своими аксиологическими,

этическими и «эмоциональными» принципами. В таком представлении техника дорастает до

статуса своеобразного техно-бытия по отношению к человеку. Это, как отмечает диссертант,

в свою очередь порождает понимание «универсальности» техники, способной к

самостоятельному (автономному) существованию, способности к мышлению, подразумевает

наличие своей аксиологической, этической и эмоциональной базы для принятия решений, т.е.

умение оценивать поступки человека. В этом случае ответственность за последствия

технического прогресса возлагается на саму технику, и человек как бы исключается из

процесса развития техники, оставаясь «на обочине» собственного творения.

Диссертант верно отмечает, что рефлексивные процедуры осознания над феноменом

техники не совпадают с разного рода способностями владения тем или иными аспектами

техники и технологий. В то же время уровень сложности того и другого может быть вполне

соизмерим, что способно вносить определённую путаницу в понимание технического

развития и требует разъяснения. Чем более мы достигаем знаний о технике, тем более

приходит понимание ее системообразующего, симбиотического смысла.

В подобной симбиотичности и диалектике естественного и искусственного в

понимании техники имеется явная аналогия с биологией и пониманием комплексного

характера феномена жизни, в том числе в контексте эволюционного подхода. Образы

эволюционного процесса в рамках философии техники способны дать основания для

классификации и анализа процесса становления технического и его возможных исходов.

Ниша, которую занимает человек в мире, оказывается не вполне исчерпанной чисто

биологическими определениями, и оставшиеся ее измерения заполняются в том числе

деятельностными и технологическими конструктами, «кристаллами воображения»,

информацией и коммуникацией. В частности, в трудах философских антропологов мы имеем

дело с более экзистенциально-психическими выражениями феномена технического - как

среды человеческого бытия, где техника выражает один из способов опредмечивания,

овеществления человеческого воображения и мысли.

В итоге, в рамках первой главы автором выделены направления, сложившиеся в период

дисциплинарного существования философии техники. Примечательным является то, что в

данную главу добавлен исторический анализ феномена техники с точки зрения классической

философской антропологии, этот факт дает возможность говорить о хорошей, масштабной

проработке исторического материала.

Во второй главе диссертации на примере постнеклассической парадигмы сложностного

мышления Э. Морена и концепции индивидуации технического Ж. Симондона, автор

предлагает изучение техники, технической реальности и человека в ее конвергентном,

коэволюционном контексте развития. Тем самым расширяется пространство для изучения

влияния и взаимодействия между технической реальностью и антропосоциальной средой.

Понимая всю схематичность соотношения фенмоенов технического и биологического,

тем не менее диссертант использует имеющийся эвристический потенциал технико-

биологической координации. В частности, отмечается, что можно отметить параллели

технической и биологической эволюции, а также возможна определенная таксономия

технических артефактов с условным разделением на роды, виды, группы и подгруппы в

зависимости от функционального и топологического устройства технического аппарата.

Подобные аналогии в то же время, как отмечает диссертант, имеют скорее инструментальное,

нежели онтологическое основание, когда те или иные классификационные формы

используются в большей мере для удобства в работе и применения конкретного аппарата, но

подобное сходство вовсе не приближает технику к тождеству с живыми организмами и

человеком на биологическом уровне. Технореальности и технических объектов как таковых

не существует вне человека, без его участия. За внешней видимостью противостояния природе

со стороны техники и технологий реально обнаруживается противостояние самого человек и

существующего техногенного типа общественного уклада.

Первоначальное развитие технических форм всецело подчинено формам и принципам

человеческой телесности, в то время как на уровне современных инновационных технологий,

- и чем дальше, тем больше – происходит уже не только вовлечение, но и возможностное

переформатирование человеческой телесности. Начиная с этого момента, интерес к феномену

технического и философии техники оказывается особенно острым и перспективным, касаясь

возможных контуров и трансформации самой сущности человеко-бытия.

Анализируя философию техники XX-го века, диссертант отмечает, что здесь

преобладает оперирование категориями бытия, но не становления техники, когда техника еще

не стала технической всепроникающей и эволюционирущей реальностью, в которую

современный человек полностью погружен. В то же время постепенно техническая реальность

становится сетевой, активной информационной средой, интенсивно пронизывающей

отношения «человек – мир». Образ технического всё более приобретает черты открытой

эволюционирующей и самоорганизующейся системы.

Далее, исследуя концепции современных авторов в философии техники, диссертант

отмечает, что для Ж.Симондона конструктивность знания о технике заключается не в

изучении технических объектов самих по себе, но в понимании многогранности отношения

«человека и мира», выступающего основой или средой возникновения техники как таковой.

Технические системы рассматриваются Симондоном как человеко-включающие, в конечном

итоге предполагающие интерпретацию технической реальности как человеческой реальности.

Образ технической системы усложняется, выступая не только как человекоразмерные

самоорганизующиеся и саморазвивающиеся автономные механизмы, но в совокупности с

социальной средой и человеком образующие автопоэтическую автономную связь,

контекстуально сопряженную с окружающей средой.

С другой стороны, как отмечает диссертант, метод Э.Морена строится на дивергентно-

конвергентном подходе, понимании креативной роли хаоса и неопределенности,

существующих в многообразии гетерогенных сетей. Системность и организацию Вселенной

Морен связывает именно с наличием противоположностей, на границе которых формируется

процесс, порождающий новые качества целого. Целое и части взаимно проникают друг друга,

оказываясь вовлеченными в контекстно нагруженное становление.

В то же время следует отметить, что диссертация Сапуновой А.А. не сводится к анализу

и обзору литературы, а содержит попытку выработки оригинальной и целостной концепции,

что создает предпосылки развития нового направления в философии техники. Еще одним

достоинством работы является активное использование отечественных философских трудов.

В работе автор демонстрирует знания фундаментальных и современных источников,

что позволяет сделать общий вывод, что представленная на защиту Сапуновой А.А.

диссертация является законченным исследованием по актуальной и интересной тематике,

выполненной на хорошем профессиональном уровне.

Автореферат полностью отражает содержание и результаты диссертационного

исследования. Представленная работа прошла определенную апробацию. Основные

результаты исследования опубликованы в авторитетных научных сборниках и периодических

научных изданиях, в том числе из списка рекомендованного ВАК.

В то же время рассматриваемое исследование не лишено недостатков, что позволяет

высказать несколько замечаний и пожеланий:

1. В тексте диссертации, Глава 2, параграф 2.5 представлен анализ различных подходов в

описании концепции «наблюдателя» как активного агента сетевой сложности, однако

неясно, такая трактовка о «наблюдателе» имеет отношение больше к человеку или

технике?